
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

N. 75 IN DATA 08/05/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI 2024 NEL COMUNE DI PRAMOLLO 
(TO) -AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. CUP C59J24000190001 
CIG. B1651C1533 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI 2024 NEL COMUNE DI PRAMOLLO (TO) -AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO. CUP C59J24000190001 CIG. B1651C1533 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare una parte del contributo di € 
58.589,67 concesso con Decreto del Ministero dell’Intero del 18.01.2024 (Pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 34 del 10.02.2024)  per la realizzazione di lavori   di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza strade comunali; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 49/2024 del 05/04/2024 con la quale 
è stato affidato al Geom. Marco Ribetto, con studio in Villar Perosa (TO) in Via Nazionale n. 89, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico relativo ai servizi di Progettazione esecutiva per 
interventi per l'attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024 - interventi connessi alla realizzazione dei lavori 
di messa in sicurezza strade comunali,   per un importo di € 5.252,00 esente I.V.A.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2024 del 09/04/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo per lavori di messa in sicurezza strade per l’anno 2024, redatto Geom. 
Ribetto Marco 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio del 29/04/2024, n. 70, mediante la quale sono stati 
aggiudicati  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico CANTIERI 
MODERNI SRL avente sede legale in PINEROLO (TO) Via Buniva n. 63 - Partita IVA n. 07634680016, i  lavori di 
messa in sicurezza strade per l’anno 2024, alle condizioni di cui al preventivo del 22.04.2024, acclarato al 
protocollo di questo Comune al n. 961  del 22.04.2024,  che prevede l'importo di € 41.948,37 oltre € 
1.186,22 quali oneri per la sicurezza ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione 
progettuale posta a base dell’affidamento; 
 
VISTO il contratto reg. 1/2024 sottoscritto in data 07/05/2024; 
 
VISTA l’istanza in data 08/05/2024 acclarata al protocollo dell’Ente n.2662 del  29/09/2021, presentata dalla  
Ditta CANTIERI MODERNI SRL avente sede legale in PINEROLO (TO) Via Buniva n. 63 - Partita IVA n. 
07634680016 appaltatrice dei lavori, intesa ad ottenere l’autorizzazione al subappalto di:  
- scarifica,fresatura e asfaltatura per un importo presunto di Euro 21.500,00 di cui euro 500,00 per oneri 
sicurezza oltre IVA alla Ditta GAYDOU RENZO SAS – Via Provinciale n°146 – 10060 Inverso Pinasca (TO); 
 
CONSIDERATO altresì che la ditta subappaltante ha dichiarato l’insussistenza di forme di collegamento o 
controllo a norma dell’art. 2359 del Codice Civile con l’impresa affidataria del subappalto e che la stessa ha 
depositato il contratto di subappalto; 

ATTESO che la stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti e 
che l’Appaltatore è tenuto a trasmettere alla stazione appaltante copia delle fatture quietanzate dal 
medesimo pagate al subappaltatore; 

VISTA la visura ordinaria: 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

- impresa GAYDOU RENZO SAS – Via Provinciale n°146 – 10060 Inverso Pinasca (TO), emessa dalla 
C.C.I.A.A. di Torino in data 22.01.2024; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva: 

- dell’impresa GAYDOU RENZO SAS – Via Provinciale n°146 – 10060 Inverso Pinasca (TO) (DURC 
on-line protocollo NAIL_42672490 con validità fino al 25/06/2024), 

 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione richiesta; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di autorizzare la Ditta CANTIERI MODERNI SRL avente sede legale in PINEROLO (TO) Via Buniva n. 63 - 

Partita IVA n. 07634680016 a subappaltare: 
 lavori di scarifica, fresatura e asfaltatura per un importo presunto di Euro 21.500,00 di cui euro 

500,00 per oneri sicurezza oltre IVA alla Ditta GAYDOU RENZO SAS – Via Provinciale n°146 – 
10060 Inverso Pinasca (TO); 

 
2) di stabilire che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, dell’operato del subappaltatore, risponda solo e 

sempre l’appaltatore. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 21/06/2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALEFUSCA' 

Dott. Enrico 
 


